Дело № 1 –139/2017 

Приговор

именем Российской Федерации

18 октября 2017 года г. Иваново 

Советский районный суд г. Иваново в составе: 

председательствующего судьи – Почерникова В.В. 

с участием государственного обвинителя прокуратуры Советского района г. Иваново – ФИО1 

подсудимого – ФИО2 

защитника - адвоката ИГКА № 5 ФИО7, представившей удостоверение № и ордер №

при секретаре – ФИО3

а также

представителя потерпевшего – Потерпевший №1 

рассмотрев в открытом судебном заседании дело в отношении: ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина России, с высшим образованием, разведенного, имеющего малолетнего ребенка, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 161 ч. 1 УК РФ, восьми преступлений, предусмотренных ст. 30 ч. 3 – ст. 158. 1 УК РФ, 

установил:

ФИО2 совершил грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, а также восемь покушений на мелкое хищение чужого имущества, совершенных лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ. 

Преступления совершены в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

1 преступление.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 40 минут, ФИО2, находясь в торговом помещении магазина «Высшая Лига», расположенном по адресу: 

<

адрес> увидел водку «

<

данные изъяты>», стоимостью 224 рубля 32 копейки без учета НДС за 1 бутылку, принадлежащую ООО «Стайл Ком».

В этот момент у ФИО2 возник преступный умысел на хищение водки.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО2, действуя умышленно с целью хищения, из корыстных побуждений, взял со стеллажа три бутылки водки «

<

данные изъяты>», стоимостью 224 рубля 32 копейки без НДС за одну бутылку, на сумму 672 рубля 96 копеек, две из которых спрятал во внутренние карманы своей куртки, а одну бутылку засунул спереди за пояс брюк.

В этот момент грузчик магазина «Высшая Лига» ООО «СтайлКом» - ФИО4, для которого преступные действия ФИО2 стали очевидны, с целью пресечения преступных действий ФИО2, стал кричать последнему: «Стой!», «Верни товар!». Однако, ФИО2, слыша, что ему кричат, проигнорировал требование ФИО4 и направился к выходу из магазина. ФИО4 побежал за ним, кричал ему вслед требование вернуть похищенный им товар.

На требования ФИО4 ФИО2 не отреагировал и, осознавая, что противоправность его деяния стала очевидной для указанного лица, с места преступления скрылся.

Похищенной водкой ФИО2 распорядился по своему усмотрению.

Своими действиями ФИО2 причинил ООО «СтайлКом» материальный ущерб на общую сумму 672 рубля 96 копеек.

Постановлением судьи Октябрьского районного суда г. Иваново от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 3 000 рублей. Постановление суда вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

Постановлением судьи Советского районного суда г. Иваново от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 3 000 рублей. Постановление суда вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

2 преступление. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 50 минут, ФИО2, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию, находился в помещении торгового зала магазина «Пятерочка-4174», расположенном по адресу 

<

адрес>. В этот момент у него возник преступный умысел, направленный на хищение путем кражи имущества, принадлежащего ЗАО «Торговый дом «Перекресток».

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО2, находясь в вышеуказанном месте в вышеуказанное время, действуя из корыстных побуждений, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, взял со стеллажа кофе «

<

данные изъяты>», зерно, весом 250 грамм в количестве 1 шт., стоимостью 153 рубля 47 копеек, кофе «

<

данные изъяты>» сублимированный, растворимый, в мягкой упаковке, весом 150 грамм, в количестве 1 шт., стоимостью 268 рублей 13 копеек, итого товара на сумму 421 рубль 60 копеек без учета НДС, спрятал товар во внутренний карман своей куртки, после чего направился к выходу из магазина.

С приготовленным к хищению товаром на общую сумму 421 рубль 60 копеек без учета НДС ФИО2 направился через кассовую зону к выходу из магазина, не оплачивая при этом стоимость находящегося при нем товара, пытаясь тем самым тайно похитить его. Однако, свой преступный умысел ФИО2 до конца довести не смог по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками магазина.

Своими действиями ФИО2 пытался причинить ЗАО «Торговый дом «Перекресток» материальный ущерб на общую сумму 421 рубль 60 копеек без учета НДС.

3 преступление.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 00 минут, ФИО2, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию, находился в помещении торгового зала магазина «Магнит», расположенном по адресу 

<

адрес>. В этот момент у него возник преступный умысел, направленный на хищение путем кражи имущества, принадлежащего АО «Тандер».

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО2, находясь в вышеуказанном месте в вышеуказанное время, действуя из корыстных побуждений, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, взял со стеллажа кофе «

<

данные изъяты>, в мягкой упаковке, весом 250 грамм в количестве 1 шт., стоимостью 405 рублей 68 копеек без учета НДС, спрятал товар во внутренний карман своей куртки, после чего направился к выходу из магазина.

С приготовленным к хищению товаром на общую сумму 405 рублей 68 копеек без учета НДС ФИО2 направился через кассовую зону к выходу из магазина, не оплачивая при этом стоимость находящегося при нем товара, пытаясь тем самым тайно похитить его. Однако свой преступный умысел ФИО2 до конца довести не смог по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками магазина.

Своими действиями ФИО2 пытался причинить АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 405 рублей 68 копеек без учета НДС.

4 преступление. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 00 минут по 21 час 30 минут, ФИО2, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию, находился в помещении торгового зала магазина «Пятерочка - 3156», расположенном по адресу 

<

адрес>. В этот момент у него возник преступный умысел, направленный на хищение путем кражи имущества, принадлежащего ООО «Агроторг».

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО2, находясь в вышеуказанном месте в вышеуказанное время, действуя из корыстных побуждений, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, со средней полки стеллажа взял армянский коньяк «

<

данные изъяты>», стоимостью 699 рублей 00 копеек, спрятал его под ремень брюк, накрыл свитером и курткой одетыми на него, после чего со стеллажа взял кофе «

<

данные изъяты> », в мягкой упаковке, растворимый, натуральный, весом 150 грамм в количестве 3 шт., стоимостью 411 рублей 00 копеек без учета НДС, итого взял товара на сумму 1932 рубля 00 копеек без учета НДС, спрятал кофе во внутренний карман своей куртки, после чего направился к выходу из магазина.

С приготовленным к хищению товаром на общую сумму 1932 рубля 00 копеек без учета НДС ФИО2 направился через кассовую зону к выходу из магазина, не оплачивая при этом стоимость находящегося при нем товара, пытаясь тем самым тайно похитить его. Однако свой преступный умысел ФИО2 до конца довести не смог по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками магазина.

Своими действиями ФИО2 пытался причинить ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1932 рубля 00 копеек без учета НДС.

5 преступление. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 50 минут по 15 часов 05 минут, ФИО2, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию, находился в помещении торгового зала магазина «Пятерочка - 3156», расположенном по адресу 

<

адрес>. В этот момент у него возник преступный умысел, направленный на хищение путем кражи имущества, принадлежащего ООО «Агроторг».

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО2, находясь в вышеуказанном месте в вышеуказанное время, действуя из корыстных побуждений, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, взял со стеллажа кофе «

<

данные изъяты>», в мягкой упаковке, весом 150 грамм в количестве 5 шт., стоимостью 448 рублей 40 копеек без учета НДС, на общую сумму 2242 рубля 00 копеек без учета НДС, спрятал товар во внутренний карман своей куртки, после чего направился к выходу из магазина.

С приготовленным к хищению товаром на общую сумму 2242 рубля 00 копеек без учета НДС ФИО2 направился через кассовую зону к выходу из магазина, не оплачивая при этом стоимость находящегося при нем товара, пытаясь тем самым тайно похитить его. Однако свой преступный умысел ФИО2 до конца довести не смог по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками магазина.

Своими действиями ФИО2 пытался причинить ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 2242 рубля 00 копеек.

6 преступление. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 00 минут по 19 часов 15 минут, ФИО2, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию, находился в помещении торгового зала магазина «Главмаг», расположенном по адресу 

<

адрес>. В этот момент у него возник преступный умысел, направленный на хищение путем кражи имущества, принадлежащего ЗАО «Экстра».

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО2, находясь в вышеуказанном месте в вышеуказанное время, действуя из корыстных побуждений, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, взял со стеллажей товар: глазированный сырок «

<

данные изъяты>» 26% 50 грамм какао, стоимостью 22 рубля 50 копеек, в количестве 4 шт., на сумму 90 рублей, шоколад «

<

данные изъяты>» 50 грамм в количестве 1 шт., стоимостью 29 рублей 62 копейки, печенье «

<

данные изъяты>» арахис, весовая упаковка 0,348 кг, стоимостью 115 рублей 46 копеек за 1 кг, на сумму 40 рублей 18 копеек, итого взял товара на сумму 159 рублей 80 копеек без учета НДС, спрятал товар во внутренний карман своей куртки, после чего направился к выходу из магазина.

С приготовленным к хищению товаром на общую сумму 159 рублей 80 копеек без учета НДС ФИО2 направился через кассовую зону к выходу из магазина, не оплачивая при этом стоимость находящегося при нем товара, пытаясь тем самым тайно похитить его. Однако свой преступный умысел ФИО2 до конца довести не смог по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками магазина.

Своими действиями ФИО2 пытался причинить ЗАО «Экстра» материальный ущерб на общую сумму 159 рублей 80 копеек без учета НДС.

7 преступление. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 40 минут, ФИО2, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию, находился в помещении торгового зала магазина «Как Раз», расположенном по адресу 

<

адрес>. В этот момент у него возник преступный умысел, направленный на хищение путем кражи имущества, принадлежащего ООО «Альфа продукт».

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО2, находясь в вышеуказанном месте в вышеуказанное время, действуя из корыстных побуждений, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, взял со стеллажа кофе «

<

данные изъяты>», в мягкой упаковке, весом 240 грамм в количестве 1 шт., стоимостью 443 рубля 70 копеек без учета НДС, спрятал товар во внутренний карман своей куртки, после чего направился к выходу из магазина.

С приготовленным к хищению товаром на общую сумму 443 рубля 70 копеек без учета НДС ФИО2 направился через кассовую зону к выходу из магазина, не оплачивая при этом стоимость находящегося при нем товара, пытаясь тем самым тайно похитить его. Однако свой преступный умысел ФИО2 до конца довести не смог по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками магазина.

Своими действиями ФИО2 пытался причинить ООО «Альфа продукт» материальный ущерб на общую сумму 443 рубля 70 копеек без учета НДС.

8 преступление. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 55 минут по 20 часов 00 минут, точное время дознанием не установлено, ФИО2, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию, находился в помещении торгового зала магазина «Пятерочка - 3156», расположенном по адресу 

<

адрес>. В этот момент у него возник преступный умысел, направленный на хищение путем кражи имущества, принадлежащего ООО «Агроторг».

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО2, находясь в вышеуказанном месте в вышеуказанное время, действуя из корыстных побуждений, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, взял со стеллажа 4 молочные шоколадки «

<

данные изъяты>», весом 100 грамм, стоимостью 63 рубля 09 копеек каждая, на общую сумму 252 рубля 36 копеек без учета НДС, спрятал товар во внутренний карман своей куртки, после чего направился к выходу из магазина.

С приготовленным к хищению товаром на общую сумму 252 рубля 36 копеек без учета НДС ФИО2 направился через кассовую зону к выходу из магазина, не оплачивая при этом стоимость товара, находящегося при нем, пытаясь тем самым тайно похитить его. Однако свой преступный умысел ФИО2 до конца довести не смог по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками магазина.

Своими действиями ФИО2 пытался причинить ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 252 рубля 36 копеек без учета НДС.

9 преступление. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 20 минут, точное время дознанием не установлено, ФИО2, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию, находился в помещении торгового зала магазина «Пятерочка - 1785», расположенном по адресу 

<

адрес>. В этот момент у него возник преступный умысел, направленный на хищение путем кражи имущества, принадлежащего ООО «Агроторг».

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО2, находясь в вышеуказанном месте в вышеуказанное время, действуя из корыстных побуждений, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, взял со стеллажа шампунь «

<

данные изъяты>» с ментолом, 400 мл, стоимостью 285 рублей 00 копеек, в количестве 4 шт., на сумму 1140 рублей 00 копеек, кофе «

<

данные изъяты>» пакет, весом 240 грамм стоимостью 485 рублей 00 копеек, в количестве 1 шт., на общую сумму 1625 рублей 00 копеек без учета НДС, спрятал товар во внутренний карман своей куртки, после чего направился к выходу из магазина.

С приготовленным к хищению товаром на общую сумму 1625 рублей 00 копеек без учета НДС ФИО2 направился через кассовую зону к выходу из магазина, не оплачивая при этом стоимость находящегося при нем товара, пытаясь тем самым тайно похитить его. Однако свой преступный умысел ФИО2 до конца довести не смог по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками магазина.

Своими действиями ФИО2 пытался причинить ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1625 рублей 00 копеек.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 полностью согласился с предъявленным ему обвинением, подтвердил заявленное ранее ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения.

Представители потерпевших, за исключением Потерпевший №1, в судебное заседание не явились, просили суд рассмотреть дело без их участия, на проведение судебного заседания по правилам особого порядка принятия судебного решения согласились. 

Государственный обвинитель ФИО5 и представитель потерпевшего Потерпевший №1 против проведения судебного заседания в особом порядке не возражали. 

Установив, что подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства и эта позиция является добровольной, выраженной после консультации с адвокатом, суд заявленное ФИО2 требование удовлетворяет.

Суд считает, что предъявленное подсудимому обвинение обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Действия подсудимого правильно квалифицированы по ст. 161 ч. 1 УК РФ, как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, а также по восьми составам, предусмотренным ст. 30 ч. 3 – ст. 158.1 УК РФ, как покушение на мелкое хищение, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ.

В период дознания подсудимому ФИО2 проведена судебно – психиатрическая экспертиза (л.д. 78 – 80 т. 4). 

Согласно заключению экспертов в настоящее время ФИО2 хроническим или временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики не страдает, как не страдал ими во время совершения инкриминируемого ему деяния. У ФИО2 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты>, не сопровождалось снижением памяти, интеллекта, грубыми расстройствами критических способностей, поэтому во время совершения деяния он мог осознавать в полной мере фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время ФИО2 также не лишен такой способности. Оценивая заключение экспертов, сопоставляя изложенные в нем выводы с наблюдением за поведением подсудимого в судебном заседании, а также с материалами дела, содержащими сведения о личности, суд считает его научно обоснованным, в полной мере отражающим особенности и состояние психики подсудимого, а самого ФИО2, в связи с этим, вменяемым лицом, способным нести уголовную ответственность за содеянное.

Разрешая вопрос о заявленном гражданском иск, суд с учетом отказа представителя потерпевшего Потерпевший №1 от исковых требований производство по иску прекращает.

Решая вопрос о мере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, наличие смягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

ФИО2 совершено преступление средней тяжести и восемь преступлений небольшой тяжести. Ранее не судим. Неоднократно привлекался к административной ответственности. 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты>. Участковым уполномоченным полиции характеризуется отрицательно. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимому по всем преступлениям, суд относит наличие у ФИО2 на иждивении малолетнего ребенка, состояние его здоровья, а по ст. 161 ч. 1 УК РФ и преступлениям от ДД.ММ.ГГГГ, 13 января и ДД.ММ.ГГГГ, кроме того, явки с повинной.

В качестве смягчающего наказания обстоятельства по грабежу суд также признает полное добровольное возмещение подсудимым материального вреда, причиненного преступлением. 

С учетом всех обстоятельств дела, в целях восстановления социальной справедливости и предотвращения новых преступлений, суд считает, что исправление ФИО2 возможно при назначении ему наказания за грабеж в виде лишения свободы условно, но с возложением на него определенных обязанностей. Наказание за каждое из преступлений, связанных с покушением на мелкое хищение следует назначить в виде штрафа.

При определении срока наказания по ст. 161 ч. 1 УК РФ, суд руководствуется требованием ч. 1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ, а при определении размера штрафа учитывает тяжесть совершенных преступлений, имущественное положение подсудимого и его семьи, а также возможность получения им иного дохода. 

При определении окончательного наказания, суд в соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ, применяет принцип поглощения менее строго наказания более строгим наказанием. 

Оснований для изменения категории преступления, предусмотренного ст. 161 ч. 1 УК РФ или применения более мягкого вида наказания, чем это указано в санкции статьи, суд не находит. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307 – 309, 316 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 161 ч. 1 УК РФ; восьми преступлений предусмотренных ст. 30 ч. 3 – ст. 158.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде: 

- по ст. 161 ч. 1 УК РФ 1 года лишения свободы; 

- по каждому из восьми преступлений, предусмотренных ст. 30 ч. 3 – ст. 158.1 УК РФ в виде штрафа в размере 10000 рублей за каждое преступление.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем поглощения менее строгого наказания более строгим окончательно определить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком 1 год. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 год.

Возложить на условно осужденного ФИО2 исполнение следующих обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; один раз в месяц проходить регистрацию в указанном органе. В срок не позднее 3-х месяцев с момента вступления приговора в законную силу, при отсутствии медицинских противопоказаний, пройти курс лечения от наркомании в ОБУЗ « Ивановский наркологический диспансер». 

Производство по заявленному гражданскому иску прекратить в связи с отказом представителя потерпевшего ФИО6 от исковых требований. 

Процессуальные издержки, состоящие из суммы выплаченной адвокату принять на счет средств федерального бюджета. 

Вещественные доказательства по делу: диск CD-R и документы, перечисленные в справке к обвинительному акту - хранить при деле. 

Кофе «

<

данные изъяты>», кофе « 

<

данные изъяты>», оставить по принадлежности у представителя потерпевшего Потерпевший №2 

Кофе «

<

данные изъяты>» оставить по принадлежности у представителя потерпевшего Потерпевший №3 

Глазированные сырки «

<

данные изъяты>» 4 шт., шоколад «

<

данные изъяты>», печенье весовое «

<

данные изъяты>» оставить по принадлежности у представителя потерпевшего Потерпевший №5

Кофе «

<

данные изъяты>» оставить по принадлежности у представителя потерпевшего Потерпевший №6 

Шоколад «

<

данные изъяты>» 4 шт., армянский коньяк «

<

данные изъяты>», кофе «

<

данные изъяты>» 3шт., кофе «

<

данные изъяты>» 5шт. оставить по принадлежности у представителя потерпевшего Потерпевший №4 

Шампунь «

<

данные изъяты>» 4шт., кофе «

<

данные изъяты>» оставить по принадлежности у представителя потерпевшего Потерпевший №7 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ивановский областной суд через Советский районный суд г. Иваново в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным в том же порядке и в тот же срок со дня вручения ему копии приговора с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, либо в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционной жалобы или представления государственного обвинителя, затрагивающих его права и интересы. 

Ходатайство об участии в суде апелляционной инстанции должно содержаться в апелляционной жалобе или в отдельном ходатайстве либо в возражении на жалобу или представление.

Председательствующий: В.В. Почерников